
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32877 5Segunda-feira, 04 DE MAIO DE 2015

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

L E I   N° 8.169, DE 28 DE ABRIL DE 2015
Denomina de Tito José Viana da Silva a Unidade de Santarém da 
Estação Cidadania.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e eu 
sanciono a seguinte Lei:
Art. 1° Fica denominada de Tito José Viana da Silva a Unidade da 
Estação Cidadania do Município de Santarém.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 de abril de 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 30 DE ABRIL DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando a medida liminar deferida nos autos do Mandado 
de Segurança (Processo nº. 0000318-31.2014.8.14.0000), 
impetrado por MARIA VIRGINIA DE OLIVEIRA MORAES e CARINA 
REZENDE GASPAR, determinando ao Estado do Pará que proceda 
à nomeação das impetrantes no cargo de Enfermeiro – 4º CRS 
Capanema, ofertado pelo Concurso C-153. 
Considerando os termos do Ofício nº. 973–PGE-GAB-PCTA, 
datado de 6 de março de 2015, da Procuradoria-Geral do Estado, 
constante do Processo nº. 2015/100166;
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-153 da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, cujo resultado foi homologado e publicado no 
Diário Ofi cial do Estado do dia 22 de abril de 2010,
R E S O L V E:
Art.1º Nomear, na condição sub judice, de acordo com o 
art. 34, § 1º, da Constituição Estadual, combinado com o art. 
6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o 
candidato constante deste Decreto para exercer, em virtude de 
aprovação em concurso público, o cargo a seguir discriminado, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA.
CARGO: ENFERMEIRO – 4º CRS CAPANEMA 
MARIA VIRGINIA DE OLIVEIRA MORAES
CARINA REZENDE GASPAR
Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE ABRIL DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da Constituição 
Estadual, HÉLIO NUNES CARDOSO para exercer o cargo de 
Secretário Adjunto, com lotação na Secretaria de Estado de 
Transportes, a contar de 22 de abril de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE ABRIL DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 
2011, WALESKA DE JESUS SOUZA LOPES DE OLIVEIRA JORGE para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE ABRIL DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo 823690

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 2.372/2015-CCG DE 7 DE ABRIL DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/95903,

R E S O L V E:
nomear IZABEL BARBOSA DA CUNHA SERRÃO para exercer o 
cargo em comissão de Assessor I, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas, a contar de 15 de fevereiro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE ABRIL DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.862, de 8 de abril de 2015.
PORTARIA Nº 2.588/2015-CCG DE 30 DE ABRIL DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/152065,
R E S O L V E:
exonerar ALTEMIR NUNES PACHECO do cargo em comissão de 
Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE ABRIL DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.589/2015-CCG DE 30 DE ABRIL DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/152065,
R E S O L V E:
exonerar MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO REBELO DE 
ANDRADE PICANÇO do cargo em comissão de Superintendente 
Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE ABRIL DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.590/2015-CCG DE 30 DE ABRIL DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/152065,
R E S O L V E:
exonerar MARCO ANTONIO DUARTE DA FONSECA do cargo em 
comissão de Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE ABRIL DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.591/2015-CCG DE 30 DE ABRIL DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/152065,
R E S O L V E:
nomear ALTEMIR NUNES PACHECO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE ABRIL DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.592/2015-CCG DE 30 DE ABRIL DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/152065,
R E S O L V E:
nomear MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO REBELO DE ANDRADE 
PICANÇO para exercer o cargo em comissão de Diretor, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE ABRIL DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.593/2015-CCG DE 30 DE ABRIL DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/152065,
R E S O L V E:
nomear MARCO ANTONIO DUARTE DA FONSECA para exercer o 
cargo em comissão de Superintendente Regional, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Polícia Civil.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE ABRIL DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.594/2015-CCG DE 30 DE ABRIL DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/80157,
R E S O L V E:
nomear RAFAELA DE NAZARÉ CHIAPPETTA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente (ETSUS), código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 
1º de maio de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE ABRIL DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.595/2015-CCG DE 30 DE ABRIL DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar ROBERTA SILVEIRA AZEVEDO DA SILVA, Assessor 
Especial II, no Núcleo de Articulação e Cidadania – NAC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE ABRIL DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.596/2015-CCG DE 30 DE ABRIL DE 2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar WALESKA DE JESUS SOUZA LOPES DE OLIVEIRA JORGE, 
Assessor Especial I, na Policia Militar do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE ABRIL DE 
2015.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.248/2015-CCG, DATADA DE 
15 DE MARÇO DE 2015, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL 
DO ESTADO Nº. 32.868, DE 15 DE ABRIL DE 2015.
Onde se lê: para exercer o cargo de Assessor, código GEP-
DAS-011.4
Leia-se: para exercer o cargo de Chefe de Unidade Mista, 
código GEP-DAS-011.3
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.238/2015-CCG, DATADA DE 
24 DE MARÇO DE 2015, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL 
DO ESTADO Nº. 32.854, DE 15 DE ABRIL DE 2015.
Onde se lê: para exercer o cargo de Chefe de Unidade Mista, 
código GEP-DAS-012.2
Leia-se: para exercer o cargo de Assistente de Unidade Mista, 
código GEP-DAS-012.2
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DAS PORTARIAS NOS. 2.511, 2.512 E 2.513/2015-
CCG, DATADAS DE 16 DE ABRIL DE 2015, PUBLICADAS NO 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 32.869, DE 17 DE ABRIL 
DE 2015.
Onde se lê: a contar de 1º de abril de 2015
Leia-se: a contar de 1º de maio de 2015
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 823691

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 2.555/2015-CCG, DE 28 DE ABRIL DE 2015.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2015/171796-PG, datado de 24 
de abril do corrente ano.
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, diárias 
à servidora MARIA GORETI DA FONSECA GOMES, Assistente 
Técnico II, matrícula funcional n° 761818/10, CPF n° 
120.736.282-49, lotado na Assessoria Técnica, que se deslocará 
aos municípios e períodos abaixo mencionados, para participar 
de Reuniões Setoriais do Plano Plurianual do Estado do Pará, que 
acontecerá nos citados municípios.


